libet pro se et contra Ecclesiarum libertatem politerentur.

« Et insuper pronuntiavit et declaravit auctoritate predicta, quod quicumque laicus, eujusmodi status vel conditionis foret, ausu sacrilego vel propria temeritatis audacia, sacerdotem vel clericum secularem vel religiosum diffidaret, proscriberet, vel captivaret, vel spoliaret, occideret vel mutilaret, aut in carcere delineret, aut hujusmodi malitiam perpetrantes scienter receperent, vel favorem in his praestarent, praeter penas a sacris imperialibus et canonicis sanctionibus eis inflictas, forent ipso facto infames et omni honore privati, nec ad placita nobilium aliquatenus admittendi. Volebat etiam, et hortabatur, et requisiverat episcopos et prelatos, ut hanc suam legem et Constitutionem in synodis et Ecclesiis publicarent, ne in praemissis excedentes per simulatam ignorantiam, suas valeant excusare malitias; adjiciens, quod nulli homini liceret hujusmodi suae cassationis, irritationis, annullationis, pronuntiationis et declarationis paginam quovis ausu temerarie infringere, aut eis quomodolibet contraire, sub poena quinquaginta marcarum auri puri, quas ab eo, qui contra faceret toties quoties contrafaceret, irremissibiliter exigi voluit, pro medietate sui imperialis ararii sive fisci, pro reliqua vero parte injuriam passorum usibus applicari, prout in ipsis praedecessoris et genitoris nostri desuper confectis litteris ejus imperiali signo et Bulla aurea cereo suae majestatis impressis, signatis, munitis, quas praesentibus hic habere volumus sufficienter pro expressis, plenius continetur.

16. « Et quoniam per predicta Ecclesiastica libertati nondum satis provisum esse videtur, ut igitur per infrascripta sit uberius et latius ipsi libertati provisum, et ut Ecclesiastica persona plene sua libertate gaudere, et pia loca a noxiis preservari, et optatis proficere valeant incrementis, nos Sigismundus, qui statum Ecclesiasticum fervore fidei et clarae devotionis affectu veneramur libenter, ut tenemur hac edictati lege et imperiali auctoritate Constitutiones sive leges antedictas, tanquam justas, sanctas et legitimas tenore praesentium approbamus, pariter et innovamus, ipsasque scriptas nostras leges, et prohibitionem et praesentes litteras, et mandatum nostrum ad omnes et singulas Ecclesias et monasteria quaecumque, eujuscumque nationis existant, et ad omnes et singulos prelatos, clericos et presbyteros, et Ecclesiasticas personas pro majori eorum tuitione et cautela, ad tollendum in his quorundam curiosorum ambiguitatis dubium, de singulari munificentiae dono ex certa nostra scientia tenore praesentium duximus extendendum, ac extendimus et praecipimus ubique locorum sub banno et penis antedictis et infrascriptis a quolibet inviolabiliter obser-

vare. Deinde statuimus hoc edicto in perpetuum valituro, ut nullus iudex secularis in Ecclesiasticis causis, praesertim matrimonii, legitimatio- nis, usurarum, testamentorum infra annum non executorum et ad iudicium Ecclesiasticum legitime devolutorum, ac decimarum, praediorum ac fructuum, reddituum et proventuum Ecclesiasticorum, ac locationum et conductionum, seu conductorum eorundem possit seu valeat iudicare, aut quomodolibet de hujusmodi causis, aut eorum articulis cognoscere, nisi quatenus ab Ecclesiasticis iudicibus fuerit requisitus: quod si contrarium fecerit, iudicatum non teneat, et iudex ex tunc iudicandi potestate sit privatus, et subjaceat nihilominus penis infra- scriptis, actorque a suo jure cadat ipso facto. Insuper omnibus et singulis principibus, ducibus, baronibus, comitibus, comitatibus, consulis, rectoribus, ac in officiis temporalibus, dominiis et potestatibus constitutis sub indignatione imperialis banni, et quadraginta marcarum auri munita, ad cujus solutionem et praestationem pro una nostro sive imperiali arario, aut fisco, et alia medietatibus personis injuriam passis, faciendam; quolibet hujus nostrae prohibitionis transgressorem ipso facto teneri volumus.

« Demum praesenti et irrevocabili sancimus, declaramus, decernimus et pronuntiamus edicto, districtius prohibentes, ne quis ex eis prelatos, presbyteros, clericos et personas Ecclesiasticas, quominus vina, grana, res et bona de suis redditibus Ecclesiasticis provenientia libere et sine solutione telonei seu gabellae vendere seu abduci facere possint, et quominus res, bona, vina, cervisia, carnes, grana, panes et panos, et alia quaecumque eorum usui et recreationi convenientia, sive intranea seu extera vel extera fuerint pro eorum usibus seu recreatione sibi et per quaevis loca, civitates, terras, castra et aquas, vestigio vel navigio, absque quavis prohibitione libere et absque solutione cujuscumque telonei, daci vel gabellae adduci, et portari facere valeant; et etiam quominus res et bona mobilia et immobilia per prelatorum seu Ecclesiasticarum personarum obitus relicta ad manus illorum, ad quos de jure spectant, libere et sine quibuscumque impedimentis, invasionibus, intrusionibus, exactionibus et occupationibus praesertim per laicos quovismode attentatis perveniant sive valeant pacifice pervenire, et quominus coloni et subditi Ecclesiasticarum personarum sine violentis hospitalitatibus etiam de venationum occasione, ac vectigalibus, servitiis et exactionibus, quas ipsi exactores petitiones vocant; et a petitionibus hujusmodi absque damno libere et in pace dimittantur; et etiam quominus damna hospitalitatum et vectigalium, extorlorum servitorum et exactionum, et petitionum hujusmodi occasione, colonis et

subditis ipsi illata plenarie resarciantur necnon etiam quominus prelati seu iudices Ecclesiastici eorum spirituali jurisdictione subjectos pro suorum excessuum demeritis capi et incarcerari, et captos duci, et per quævis loca et civitates libere adduci, et alias debita correctione puniri facere valeant quomodocumque aut qualitercumque, publice vel occulte, directe vel indirecte per se vel per alios impedire aut facere impedire præsumant vel permittant; nec talia committentes receptant, aut in præmissis vel circa ea impendant auxilium, consilium vel favorem. Quinimo magis volumus et mandamus sub banno et pœna proxime suprascripta, ut principes, duces, comites, barones, comitatus, consules, rectores, ac in officiis, dominiis, potestatibus prædictis constituti, quicumque ab impedimentis et usurpationibus rerum et bonorum relictorum hujusmodi, et a prædictis violentis hospitalitatibus, vectigalibus, servitiis, exactio- nibus et petitionibus hujusmodi colonorum et subditorum Ecclesiasticarum personarum, et ab impedimentis et perturbationibus Ecclesiasticæ jurisdictionis omnino desistant, nec captos nec adductos rebelles repetere, vel repeti facere præsumant, non requisiti totis viribus personas Ecclesiasticas in præmissis ac jurisdictionem hujusmodi Ecclesiasticam exercentes adjuvent, et diligenter sine omni dilatione adhibeant, et apponant auxilium brachii secularis, ut libertas Ecclesiastica manteneatur, et ut subditi rebelles criminosi, et delinquentes modis præfatis, aut alias prout eisdem, jurisdictionem Ecclesiasticam exercentibus, conjunctim vel divisim, expedire videbitur, digna animadversione castigantur.

«Cæterum, ut didicimus, nonnulli perversis eorum conatibus, leges et Constitutiones antedictas, prelatos, presbyteros, clericos et personas Ecclesiasticas diversis injuriis afficientes, pro eo, quod tam per Constitutiones et leges, quam sanctiones hujusmodi inflictarum pœnarum executio absque animadversione negligitur, infringere non verentur. Et igitur tam genitoris quam Frederici II prædecessorum nostrorum præfatorum ac nostri, Constitutiones et leges præsentibus litteris mandatum nostrum debite executionis fiendæ sulfragio sortiantur effectum, et insolentia compescantur transgressorum, omnes et singulos nostros, et sacri Romani imperii principes spirituales et seculares, ac comites, barones, milites, militares, proconsulesque et consules, ac consulatus, potestates, rectores civitatum, oppidorum et locorum quorumcumque pro executione hujusmodi questionum, et legum imperialium, et præsentium nostrarum litterarum faciendæ, executores eorumdem conjunctim et divisim tenore præsentium deputamus, et nihilominus ipsis sub imperialis banni indignatione, et sub antedicta pœna quoad illos